8. *Inita fœdera inter Belgas, Francos et Anglos.* — Ad traucenda igitur in Orientem Occidentis arma Pontifex tollere bellorum civilium causas, initave ante fœdera archiori firmare nexu aggressus est. Ad asserendam in primis in Galliis

¹ Eod. l. II. Ep. CCLXI. — ² Ibid. Ep. CCLXIV. et Ms. Arch. Val. de reb. Tartar. Armen. et Schism. pag. 5. Ext. etiam in Extravag. com. de scientia excom.

concordiam, tradit S. Antoninus ¹ eo consilio Philippum regem ac Robertum comitem Flandriae convenisse Clementem, ut in vitam jam ante inter ipsos pacem, qua perniciosissimo ac diuturno bello finis erat impositus, auctoritate Apostolica corroboraret. Extat de ea confirmata IV non. Jun. exaratum Diploma Clementis, qui ubi nonnulla de ingenti ejus conciliandae inter omnes Christianos principes concordiae, mutuatumque voluntatum conjungendarum desiderio praemisit; tum quanta voluptate fuerit delibutus, ubi adductam in Gallias felicissime pacem, ac tumultus compositos accepit; haec demum de foederis initi ratione adnectit ²: « Post exitiosos excessus, necnon confraternitates et discordias, quas actore suggerente discordiae habuerunt quondam Guido comes Flandriae, et dilecti filii nobiles viri Robertus ejus primogenitus, ipsius fratres, necnon nobiles bonae villae et gentes Flandriae comitalis contra charissimum in Christo filium nostrum Philippum regem Francorum illustrem ipsorum dominum; ex quibus plurima guerrarum incommoda, rerum et personarum pericula, sicut est ubique quasi notorium provenerunt; placuit Altissimo, qui actor pacis et amator charitatis existit, quod dissensiones hujusmodi sedarentur. Ipse quidem rex attente considerans, et prudenter advertens, quod exaltat mansuetos Dominus in salutem, quodque optimum vindictae genus existit nolle punire cum possit, et quod magnifice parcere magnaumitas est censenda; ac propterea eligens erga dictum Robertum, ejus fratres et alios supradictos, uti potius in hac parte mansuetudine quam rigore; ipsos ad ejus obedientiam, et mandata humiliter redeuntes, ad gratiam suam de abundantia clementiae regalis admisit: sicque inter regem praedictum ex una parte, dictosque Robertum, ejus fratres, nobiles et alios supradictos ex altera est pax et concordia divina faciente clementia, reformata ».

Secutura ex eo laetere ingentia bona describit Pontifex, subditque ut Petrus episcopus Praenestinus, Berengarius tit. SS. Nerei et Achillei, et Stephanus tit. S. Cyriaci in thermis presbyteri, et Raymundus S. Mariae Novae diaconus cardinales retulerint, se conceptam ineunte pacis certis verbis formulam perlegisse, atque inter caetera capita illud adjectum, Robertum, aliosque foederatos Belgas flagituros a provinciae praesulibus, ut ipsos anathemate defigerent, et eorum loca sacris interdicerent, si unquam scriptas leges infregissent; idemque pariter ab Romano Pontifice postulatos, ut censuris iisdem eos percelleret, si ea perfidia se adstrinxissent, adeo ut ea nunquam, nisi ad preces Francorum regis amoverentur: cumque Roberti oratores id etiam Sedi Apostolicae exposuissent, ad firmitiori vinculo adstringendam concordiam decernere Belgas his poenis implicitum iri, si pacta violare pertentassent. Utque sapienter

statuta in opus perducerentur, Clemens Rhemensi archiepiscopo, episcopo Silvanectensi, atque abbati S. Dionysii provinciam dedit ³, ut si Robertus dux, Guillelmus, aliique proceres initas concordiae pactiones temerassent aliquando, iis anathema et ea sacrorum justitium infligerent.

9. Devincta ea religione Belgarum fide, actum de sanciendo inter Eduardum Anglorum et Philippum Francorum reges foedere, cujus gratia Pictavienses caelus etiam celebratos testatur Bernardus his verbis ⁴: « Clemens papa cum curia vadit Pictavium magna ex parte pro tractanda et confirmanda concordia inter regem Franciae Philippum et regem Angliae Odoardum ». Eadem iisdemque concepta verbis Ms. Clementis gesta, quae ex Bernardo excerpta videntur, afferunt ⁵. Ad componendam sane pacem, quae Pontificis in Galliae et Angliae reges propensissimi animo altius insidebat, missus fuerat ⁶ superiori devexo anno Petrus card. episcopus Ostiensis: « Pro finali », ut loquitur Clemens, « completionem negotiorum ipsorum, quae restant ad praesens super pace perficienda inter charissimos in Christo filios nostros Philippum Franciae et Eduardum Angliae reges illustres ». Meminit de eo Westmonasteriensis ⁷, et Sabinensem vocat, quem magnis in Anglia exceptum honoribus ait: impositam vero provinciam feliciter obiit, archiorique nexu foelus, conjugandis nimirum matrimonio Eduardo juniore et Isabella Philippi filia, firmatum est.

10. *Philippus de Bonifacii memoria damnanda agit apud Clementem.* — Constitutis iis foederibus, Philippum Francorum regem, quem teterrimis plenam calumniis provocationem in Gallias adversus Bonifacium divulgasse vidimus, ut juste flagitium commisisse videretur, contendisse ut praedecessoris memoriam haereseos crimine damnaret, ejusque corpus, quod divina providentia trecentos post annos omnis corruptionis expertum servavit, flammis daret docet Joannes Villanus ⁸, cujus narrationem S. Antoninus ⁹ latinis verbis donatam historiae insinuavit, et qua arte regis postulata Clemens eluserit, cum non ea valeret constantia, ut aperte repellere auderet, subjectis verbis deponit: « Rex Franciae supplicavit papae, quod sextam petitionem, quam ipse promiserat regi, usque ad illam horam nondum expressam adimpleret, sicut alias observaverat. Et hoc erat, ut memoriam Bonifacii VIII deleteret de Catalogo Pontificum, ac combureret corpus ejus et ossa, asserens se posse probare contra illum per clericos suos, ipsum fuisse haeresi infectum et pluribus aliis sceleribus irretitum. Ad quam petitionem turbatus est papa etiam cardinalibus in hujusmodi: cum rex multum instaret, ut impleret quod juramento firmaverat sibi facto, angustiae erant illi